




Vandy G. Aguiar Barroso
Eng. Civil
CREA: 35869-AM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO-AM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CURRAL, ESTRUTURA PARA CAIXA D'ÁGUA E PISO DE CONCRETO NA CAMARA FRIGORIFICA
LOCAL: MUNICÍPIO DE CAREIRO/AM
DATA: 09/01/2024

REFERENCIA: SINAPI: 10 -2023 COM DESONERAÇÃO
TABELAS:
BDI: 28,82%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANALÍTICA											
Meta	Submeta	Macro serviço	Serviço	Código	Base	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total c/ BDI
1	1	1.1				CONSTRUÇÃO DE CURRAL, ESTRUTURA PARA CAIXA D'ÁGUA E PISO DE CONCRETO NA CAMARA FRIGORIFICA	UND	1			
						CONSTRUÇÃO DE CURRAL, ESTRUTURA PARA CAIXA D'ÁGUA E PISO DE CONCRETO NA CAMARA FRIGORIFICA					R\$ 23.725,18
						CURRAL					R\$ 5.275,01
			1.1.1	101203	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	94,81	R\$ 41,05	R\$ 52,88	R\$ 5.013,55
			1.1.2	101205	SINAPI	PORTÃO COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADE Nº 14 CLASSE 250, SEM DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	4,80	R\$ 42,28	R\$ 54,47	R\$ 261,46
		1.2				ESTRUTURA CAIXA D'ÁGUA					R\$ 16.817,21
						MOVIMENTO EM TERRA					
			1.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1,22	R\$ 80,10	R\$ 103,18	R\$ 125,88
						INFRAESTRUTURA					
			1.2.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	3,02	R\$ 5,89	R\$ 7,59	R\$ 22,92
			1.2.3	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	3,02	R\$ 39,87	R\$ 51,36	R\$ 155,11
			1.2.4	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	3,12	R\$ 129,12	R\$ 166,33	R\$ 518,95
			1.2.5	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	5,38	R\$ 64,43	R\$ 83,00	R\$ 446,54
			1.2.6	92882	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	13,28	R\$ 14,77	R\$ 19,03	R\$ 252,72
			1.2.7	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,90	R\$ 1.085,38	R\$ 1.398,19	R\$ 1.258,37
						SUPRAESTRUTURA					
			1.2.8	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	19,20	R\$ 77,83	R\$ 100,26	R\$ 1.924,99
			1.2.9	92271	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	12,53	R\$ 80,07	R\$ 103,15	R\$ 1.292,47
			1.2.10	92882	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	65,86	R\$ 14,77	R\$ 19,03	R\$ 1.253,32
			1.2.11	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	4,62	R\$ 1.085,38	R\$ 1.398,19	R\$ 6.459,64
						INSTALAÇÃO HIDRAULICA					
			1.2.12	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 2.185,74	R\$ 2.815,67	R\$ 2.815,67
			1.2.13	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	9,60	R\$ 12,43	R\$ 16,01	R\$ 153,70




Vandro G. Aguiar Barroso
Eng. Civil
CREA: 35869-AM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO-AM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CURRAL, ESTRUTURA PARA CAIXA D'ÁGUA E PISO DE CONCRETO NA CAMARA FRIGORIFICA
LOCAL: MUNICÍPIO DE CAREIRO/AM
DATA: 09/01/2024

REFERENCIA
TABELAS: SINAPI: 10 -2023 COM DESONERAÇÃO
BDI: 28,82%

1.3	1.2.14	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 49,16	R\$ 63,33	R\$ 63,33
	1.2.15	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 8,00	R\$ 10,31	R\$ 20,62
	1.2.16	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 41,13	R\$ 52,98	R\$ 52,98
				PISO PARA FRIGORIFICO					R\$ 1.632,96
	1.3.1	CPU001	PRÓPRIA	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	9,00	R\$ 140,85	R\$ 181,44	R\$ 1.632,96
								TOTAL GERAL COM SEM BDI:	R\$ 19.405,49
								PARCELA REFERENTE AO BDI: 28,82%	R\$ 4.319,69
								TOTAL GERAL COM BDI:	R\$ 23.725,18